
Comune di Alife
(PROVINCIA DI CASERTA)

Piazza della Liberazione, n° 1 – Cap 81011 - Alife (CE)

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N° Registro Generale n. 873 del 25-11-2024
N° Registro di Settore n. 225 del 25-11-2024

OGGETTO AFFIDAMENTO DELL'APPALTO CONCERNENTE IL SERVIZIO DI FORNITURA ED
ALLESTIMENTO LUMINARIE NATALIZIE , CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME
DISCIPLINATA DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SU PIATTAFORMA MEPA. CIG: B469B07DA6

 

Visto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;



 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Nella qualità di incaricato ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in forza
del Decreto Sindacale n.2 del 02/01/2024 prot. 25, legittimato, pertanto, ad emanare il presente
provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Premesse
Con delibera n. 5 del 19/03/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) Triennio 2024/2026;

Con delibera n. 6 del 19/03/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Triennio
2024/2026;
Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto
della normativa vigente;
Con Delibera di GM N. 117 del 05/11/2024 è stato dato indirizzo al responsabile Area Amministrativa di
provvedere alla realizzazione dell’iniziativa NatAlife 11.0
Risulta necessario provvedere all’approvvigionamento del seguente servizio: fornitura degli addobbi
natalizi e la loro installazione.
Allestimento del municipio nella seguente modalità: la torre situata di fianco al comune verrà illuminata
da un tubo led luminoso. Verrà posizionata una cornice tricolore all’interno della torre dell’orologio;
installazione di piogge,10 decori lungo il percorso che va’ dall’incrocio fino a porta Napoli;
all’interno della villa dovranno essere posizionati: un pupazzo di neve in 3D che corrisponde ad
un’altezza di 1.5 m, larghezza 1.10 e profondità 0.90; un pupazzo sciatore 3D delle seguenti misure,
1.86 m di altezza, larghezza 1.22 m e profondità 30 cm. Un Babbo Natale in 3D , altezza 2.10,
larghezza 1.42 m e 90 centimetri di profondità. Sarà inoltre posizionato un papà zenzero di 1.70 m di
altezza e 96 cm di larghezza, e mamma zenzero di uguali misure; uno gnomo 3D delle seguenti
misure: 1.45 m altezza per 20 cm di larghezza, uno gnomo 3D delle seguenti misure: 1.45 m altezza
per 20 cm di larghezza.
il centro storico del comune verrà addobbato con un tetto coperto tutto interamente illuminato da porta
Napoli a porta Roma.
Porta Napoli verrà abbellito con alberi come l’anno scorso.
Porta fiume e porta Piedimonte verranno allestite con piogge luminose.
La cattedrale presenterà un albero di 10 metri e presenterà un allestimento fatto di sfere luminose per
un numero di 30 sfere.
Frazione esterna:
San Michele: installazione albero nella piazza centrale,
Totari: Albero natalizio realizzato sempre con fili luminosi e 5 stelle comete
Nella parte frontale dei plessi scolastici, posizionamento di una stella per ogni singolo plesso così come
cimitero e le chiese.

e che è stato necessario attivare la relativa procedura d’acquisto.

Motivazioni
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa;



ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto
tramite la presente procedura;
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di più operatori economici;
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
Dato atto che in data 19/11/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDOMepa n.
4844176 alla ditta DRAGO ILLUMINAZIONE di De Marco Michele  - Via Stazione - 81010 Dragoni
(CE) - CF DMRMHL61E21D361G - P.IVA 039576206144  con richiesta di offerta per i servizi/forniture
necessari all’Ente sulla base del possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio;

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta tecnica
ed economica la quale propone per i servizi/forniture richiesti un importo complessivo di Euro
38.000,00 più Iva;
Dato atto che in data 25/11/2024 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso
dalla piattaforma MEPA.
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento;
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50,
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:

·        non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art.
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI
·        In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

•      l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: attuare direttiva politica di organizzare gli eventi
natalizi comunali all’interno del progetto denominato NatAlife 11.0

•       l’oggetto del contratto riguarda la fornitura/il servizio addobbi natalizi e luminarie;

•       la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art.
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Visti
•      l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore
inferiore a euro 140.000;

•      l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato
elettronico;

•      gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

•      l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli
appalti;

•      l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip,
in caso di procedure svolte autonomamente;



•      gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 38.000,00 (Iva
esclusa) a favore della ditta DRAGO ILLUMINAZIONE di De Marco Michele  - Via Stazione - 81010
Dragoni (CE)  - CF DMRMHL61E21D361G - P.IVA 039576206144  ;

2)  di impegnare la spesa complessiva di euro 46.360,00 (quarantaseimilatrecentosessanta) , Iva
compresa, al cap. 1516 del bilancio 2024, impegno  ad assumersi;

3)   di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica;

4)      di disporre la nomina del RUP nella persona del responsabile Area Amministrativa, Ing.
Raffaele D’abbraccio;

5)   di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in
materia;

6)   di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della
generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023;

7)  di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui
risultati della procedura del presente affidamento.

 

    Il Dirigente/Responsabile del servizio
f.to Dr. RAFFAELE D'ABBRACCIO

 
 
 

   
 


